
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

 TRABALHO DE DIPLOMAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA 
 

 

 

 

 

 

 

Aval iação da  ef i c iênc ia  de  
remoção de  tur b idez  de  um 

s istema de  c lar i f i cação  
 

 

 

 

 

 

 

Autor: Luciano Acunha Knevitz  

Orientador: Nilo Sérgio Medeiros Cardoso 

 

 

 

Porto Alegre, julho de 17 

  



Avaliação da eficiência de remoção de turbidez de um sistema de clarificação ii 

Resumo 

 

O processo convencional de clarificação de água envolve as etapas de coagulação, 

floculação e sedimentação. Para realizá-lo, é necessário o uso adequado de insumos 

químicos, sob pena de obter um processo pobre economicamente. Com o intuito de 
[...]
Figura 2 – Desprotonação do íon alumínio, passo inicial da hidrólise para formação do coagulante 
a partir de sais hidratados de alumínio.  

 

Fonte: Adaptado de Letterman (1991). 

 

A formação dos compostos gelatinosos de alumínio e ferro carregados 

positivamente é acompanhada do fenômeno acentuado da redução do pH pela formação 

concomitante de ácidos minerais conforme observado nas reações dos sais com a água 

representadas abaixo nas equações (1) e (2).  

 

������4�	 
 6���	 ↔ 	2	������	 ↓ 
	3����� (1) 

����	 
 3���	 ↔ 	������	 ↓ 
	3��� (2) 

 

O efeito da variação de pH e alcalinidade da água é tanto mais prejudicial quanto 

menor for a concentração de sal coagulante aplicada, como pode ser visto na Figura 3, 

podendo chegar ao ponto de solubilizar o alumínio ou ferro tornando a clarificação 

bastante deficiente.  

Devido a todas essas constrições, recentemente os sais metálicos têm sido 

preteridos, sendo substituídos por alguns compostos, como polímeros orgânicos 

sintéticos, sílica ativada e sais pré-hidrolisados. Destes últimos, o cloreto de polialumínio 

(PACl) tem sido o mais utilizado.  

 



Avaliação da eficiência de remoção de turbidez de um sistema de clarificação 8 

Figura 3 – Efeito da dosagem de coagulante sal metálico e as restrições de remoção de turbidez 
causadas pela variação das faixas de pH. 

 

Fonte: Adaptado de KEMMER (1988). 

 

2.2.2 Cloreto de Polialumínio  

 
Após um amplo domínio de utilização de sais metálicos, que funcionam tanto 

como coagulantes e como floculantes nos processos de clarificação (DUAN; GREGORY, 

2003), iniciou-se o desenvolvimento de auxiliares de desempenho, a exemplo da sílica 

ativada. Na década de 50, deu-se início a utilização de polímeros polieletrólitos 

permitindo um avanço tecnológico relevante no tratamento de águas. Os polieletrólitos 

carregam em sua longa estrutura de unidades repetitivas sítios carregados que podem 

realizar a troca de cargas e neutralização de matéria coloidal inclusive (DUAN; GREGORY, 

2003). 

O cloreto de polialumínio (PACl) é o exemplo de polieletrólito mais comumente 

utilizado no processo de clarificação, devido às vantagens que ele apresenta em relação 

aos sais metálicos hidrolisados, floculação mais rápida (GREGORY; DUPONT, 2001), menor 

influência da variação de pH da água bruta (DUAN; GREGORY, 2003). Além disso, o PACl 

não apresenta o problema de reduzir a alcalinidade da água, efeito intrinsecamente 

apresentado pelos sais metálicos de ferro e de alumínio, resultado dos produtos de 

hidrólise. O floco formado pelo PACl incorpora o íon cloreto em sua estrutura não 

permitindo a formação do ácido (KEMMER, 1988).  



DEQUI / UFRGS – Luciano Acunha Knevitz 9

2.3 Avaliação de coagulantes 

 
A complexidade do processo de clarificação pode elevar fortemente as chances de 

realizar a sua operação de forma não econômica e ineficiente. Para conciliar bom 

desempenho com custo reduzido, a operação de uma unidade de tratamento deve 

ocorrer com seus parâmetros próximos do ótimo tanto quanto for possível (SATTERFIELD, 

2005).  

Os coagulantes são avaliados essencialmente em relação à sua performance e 

custo. Contudo, a elevação da condutividade residual e da produção de lodo, que estão 

atrelados ao aumento de remoção de matéria presente na água, tornam a tarefa nada 

elementar. A seleção de um coagulante é dificultada pelos resultados muito similares que 

diferentes compostos apresentam (ARAGONÉS-BELTRÁN et al., 2009).  

Nesse contexto, os ensaios de laboratório que permitam avaliar o desempenho de 

coagulantes e simular em escala de bancada as condições encontradas em escala 

industrial são imprescindíveis para determinar pontos ótimos de operação, dosagens 

adequadas de reagentes e predizer ou avaliar o efeito de uma clarificação (SATTERFIELD, 

2005). 

Para seleção de coagulante, o ensaio de laboratório mais indicado é o Jar Test 

(LIBÂNIO; PEREIRA; VORCARO, 1997), representado esquematicamente na Figura 4. Este 

ensaio visa simular, em bancada, as condições encontradas em um processo de 

clarificação industrial, a fim de prever ou aprimorá-las.  

Figura 4 – Procedimento simplificado para realização de teste de coagulação em laboratório. 

 

Fonte: Adaptado de WANG et al. (2016) 

 



Avaliação da eficiência de remoção de turbidez de um sistema de clarificação 10 

O dispositivo usual de Jar Test consiste em seis frascos igualmente agitados e 

cheios com água a ser coagulada. Nele é possível variar a rotação dos agitadores de 

acordo com o gradiente de velocidade correspondente às etapas de mistura rápida e 

mistura lenta (SATTERFIELD, 2005). É possível simular até seis diferentes condições de 

dosagens ou pH em cada corrida. Comparando os resultados de qualidade atingidos em 

cada frasco pode-se determinar o efeito dos parâmetros de tratamento. 

Todas as etapas contidas na clarificação (coagulação, floculação e sedimentação) 

podem ser simuladas no experimento de Jar Test, que também é recomendado para 

selecionar dosagem, investigar auxiliares de coagulação, identificar pH ótimo e 

determinar melhor método de sedimentação quando na etapa de projeto ou na busca de 

pontos ótimos de operação (LETTERMAN, 1999). Embora seja realizado em batelada, 

diferindo da maioria das unidades de tratamento, frequentemente operadas de modo 

contínuo, o Jar Test continua sendo a ferramenta mais adequada para essa avaliação 

devido a sua versatilidade (LETTERMAN, 1999).  

 

 

 

 

 

 

 



DEQUI / UFRGS – Luciano Acunha Knevitz 11

3 Caracterização do problema do caso em estudo 

 

A presente pesquisa investigou a eficiência da remoção de turbidez através dos 

parâmetros físico-químicos da água processada na ETA da Usina Termelétrica Sepé Tiaraju 

(UTE-ST), situada em Canoas/RS. A produção de energia elétrica na usina está 

condicionada à demanda energética do país. A capacidade de geração da usina é de 

250 MW, em ciclo combinado, alcançados através de uma turbina a gás, uma caldeira 

recuperadora de calor e uma turbina a vapor. A turbina a gás sofreu alterações no ano de 

2007 para operar como bicombustível, com OCTE (Óleo Combustível para Turbinas 

Elétricas), oriundo da Refinaria Alberto Pasqualini (REFAP), ou gás natural, alimentado 

através de uma ramificação do gasoduto Bolívia-Brasil. No caso de produção de energia a 

plena carga (base load), o consumo de água desmineralizada e de resfriamento pode 

chegar, respectivamente, a 1500 e 5600 m³/dia.  

A unidade industrial em estudo possui uma estação de tratamento que engloba 

etapas de clarificação e desmineralização de água. O fluxograma completo do tratamento 

de água bruta realizado nesta indústria é apresentado na Figura 5, enquanto nos 

parágrafos seguintes são descritas as características operacionais das etapas do processo 

de clarificação, que constitui o objeto de estudo do presente trabalho. 

O processo de clarificação inicia com a captação da água bruta do Rio do Sinos, 

onde a água é conduzida, através de bombas com capacidade máxima de 575 m³/h, até a 

entrada da ETA. Então, a água é misturada a uma corrente de reciclo de água oriunda do 

processo de retro limpeza dos filtros de areia para na sequência ser medida sua vazão 

volumétrica e admitida no tanque de floculação.  

 



Avaliação da eficiência de remoção de turbidez de um sistema de clarificação 12 

Figura 5 – Fluxograma simplificado do sistema de clarificação da UTE-ST. 

 

Fonte: o autor. 

 

O floculador possui uma placa metálica que divide o tanque em duas regiões com 

um agitador exclusivo para cada região (Figura 6). A primeira câmara com volume de 6 m³ 

e fluxo descendente é denominada zona de mistura rápida, onde são adicionados os 

produtos químicos para dispersar rapidamente, através da intensa agitação na água, e 

iniciar a coagulação. Neste ponto são dosados Policloreto de Alumínio (PAC), solução de 

polímero não iônico e hipoclorito de sódio. Soda cáustica pode ser dosada, se necessário, 

para ajuste de pH. A mistura avança para segunda região com fluxo ascendente, mistura 

lenta, com volume de 36 m³, por gravidade pelo fundo do tanque. Nesta etapa é possível 

variar a branda rotação do agitador para permitir apenas adequada suspensão e 

crescimento dos flocos, sem quebra-los pelo cisalhamento devido ao movimento de 

agitação. A água floculada segue, também por gravidade, para um decantador lamelar 

(Clarificador). 

 



DEQUI / UFRGS – Luciano Acunha Knevitz 13

Figura 6 – Desenho esquemático do Floculador da unidade industrial UTE_ST. 

 

Fonte: Adaptado de Enfil (2007). 

 

O clarificador possui volume de 390 m³ e está projetado para conferir uma 

velocidade de ascensão da água inferior à velocidade de decantação dos flocos formados 

previamente no floculador, permitindo, assim, a separação dos sólidos da corrente 

líquida. O clarificador possui um espessador gravimétrico que visa concentrar ao máximo, 

2% em sólidos, a corrente que alimenta o sistema de desaguamento por centrífugas 

(3,4 m³/h). 

A Tabela 1 apresenta as características básicas do sistema de clarificação da Usina, 

enquanto a Tabela 2 apresenta os intervalos de valores de algumas propriedades da água 

a ser tratada para os quais a planta pode operar, de acordo com os dados do seu projeto 

básico. 

 

 

 

 
 



Avaliação da eficiência de remoção de turbidez de um sistema de clarificação 14 

Tabela 1—Parâmetros típicos do tratamento de coagulação e floculação instalado na Usina Sepé 
Tiaraju. 

Unidade de Tratamento de água - parâmetros 

Tanque mistura rápida 
Vazão 450 m³.h-1 
Tempo de retenção 49 s 
Dosagem de coagulante (PAC) 15 mg Al2O3.L-1 

Tanque mistura lenta 
Vazão 450 m³.h-1 
Tempo de retenção 4,84 min 
Clarificador 
Vazão 450 m³.h-1 

Tempo de retenção 52 min 
Fonte: O autor (2017). 

 
Tabela 2— Qualidade da água a ser clarificada, dados do projeto básico. 

Parâmetros Condições Normais   Período de Estiagem Unidade 

Condutividade  94 - 200   67,2 - 419   µS/cm 

pH 5,8 - 7,8 4,2 - 7,4 Adimensional 

Ferro 1,4 - 2,6    0,62 - 4,14        mg/L Fe 

Cloretos   13,26 3,4 - 49,7 mg/L Cl- 

Sulfatos 2 - 27,5  Não é feito o controle mg/L SO4 

Sílica 5 - 33 10,5 - 19 mg/L SiO2 

Total Alcalinidade   14 - 61         19 - 94 mg/L CaCO3 

Dureza Total 16 - 35 15 - 42 mg/L CaCO3 

Turbidez 10 - 180 2 - 71,4  NTU 

Sólidos Totais 125 - 180 89,39 - 557,27   mg/L 

Sólidos Dissolvidos   70 Não é feito o controle mg/L 

Sólidos Suspensos 55 - 110  Não informado mg/L 

TOC 3,5 - 7,5    7 - 32,6   mg/L O2 

 Cor 30 - 80 Não é feito o controle mg/L Pt 

Fonte: Enfil (2007). 

 

Esta unidade de tratamento está equipada com sensores online de turbidez e pH 

na entrada e saída de água do processo e um sensor de pH na saída do floculador. Além 

disso, amostras são coletadas periodicamente para testes no laboratório para 

confirmação da qualidade da água processada. Contudo, a unidade de clarificação da 

UTE-ST não possui referência estabelecida de pH e de dosagem de coagulante. Ela é 

operada empiricamente através da experiência da equipe de operação. Isto pode resultar 

em um processo altamente não econômico e prejudicial às etapas seguintes, ou ainda, 

em caso extremo em grandes descartes de efluentes caso a remoção de partículas seja 

insuficiente. 



DEQUI / UFRGS – Luciano Acunha Knevitz 15

4 Materiais e Métodos 

 

4.1 Características da água bruta utilizada na unidade de tratamento 

 
Os ensaios de coagulação/floculação foram realizados utilizando amostras de água 

bruta coletadas na corrente de entrada do floculador da Estação de Tratamento de Água 

(ETA) da usina, está sendo isenta de adição de qualquer produto químico ou reciclo de 

água de contra lavagem oriunda do processo de retro limpeza dos filtros de areia. A água 

bruta é proveniente do Rio dos Sinos, em Canoas, RS, Brasil. 

As médias históricas das propriedades da água bruta que alimenta a ETA, baseada 

em dados relativos ao período dos doze meses do ano de 2016, é apresentada na Tabela 

3, enquanto a caracterização da amostra de água bruta utilizada nos experimentos de 

coagulação/floculação é apresentada na Tabela 4. Os dados apresentados nas Tabelas 3 e 

4 foram obtidos pelos métodos da Standard Methods for the Examination of Water and 

Wastewater (APHA/AWWA/WEF, 2012), usando os seguintes equipamentos: 

turbidímetro 2100P Hach (turbidez), pHmetro Thermo-Scientific VSTAR92 Orion Versastar 

(pH) e condutivimetro Thermo-Scientific VSTAR92 Orion Versastar (condutividade). 

 

Tabela 3 – Dados de caracterização da água bruta utilizada na UTE-ST. 

Parâmetro Valor médio Unidade 

pH 6,78     ± 0,21 Adimensional 

Alcalinidade 31        ± 4,6 ppm CaCO3 

Condutividade 102      ± 18,7 µS/cm 

Turbidez 76        ± 21 NTU 

Fonte: UTE-ST (2016) 

 

Tabela 4 – Características da água bruta utilizada nos ensaios de Jar Test. 

Agua bruta  Valor Unidade 

Turbidez 95,5 NTU 

Condutividade 62,9 µS/cm 

pH 6,41 Adimensional 

 

 

 

 

 



Avaliação da eficiência de remoção de turbidez de um sistema de clarificação 16 

4.2 Ensaios de coagulação e floculação 

 

Os ensaios de coagulação/floculação foram realizados no laboratório de controle 

de qualidade da Estação de Tratamento de Água (ETA) da usina, usando um Jar Test  

(Modelo 218/6, NOVA ÉTICA Comp. Ltda, Vargem Gde. Paulista, Brasil) com seis jarros de 

prova de base quadrada com lado de 150 mm (Figura 7) e agitação provida por turbinas 

de duas pás finas 50 × 30 (H × W) mm localizadas no centro e 15 cm acima da base de 

cada jarro. A quantidade de água bruta utilizada em cada jarro foi a de 2 L e os ensaios 

foram realizados à temperatura ambiente (25 °C ± 3 °C).  

 
Figura 7 – Jar Test do laboratório de controle de qualidade da UTE-ST. 

Fonte: O autor (2017). 
 

O teste ficou estruturado com as seguintes condições: G = 248 sec−1 durante 2 min 

para a etapa de mistura rápida, G =  15 sec−1 durante 6 min para etapa de mistura lenta e 

10 min de sedimentação (FREESE, 2003). Os fatores “G”, gradientes de velocidades, foram 

calculados a partir da Equação (3), que correlaciona a energia empregada (P) na agitação 

com o volume (V) e viscosidade (µ) agitados (KEMMER, 1988).  

 �����	� = 	�� ��
 					!"# (3) 

A faixa de pH aplicada nos testes ficou compreendida entre 4 e 8, ajustada com 

solução de hidróxido de sódio (NaOH) 0,1 M e ácido sulfúrico (H2SO4) 0,1 M antes da 



DEQUI / UFRGS – Luciano Acunha Knevitz 17

adição do coagulante. As quantidades de ácido e base adicionadas foram determinadas 

por titulação até pH determinado antes de cada corrida realizada.  

Após agitação das alíquotas de água bruta durante 1 min, as quantidades de 

alcalinizante e acidificante pré-determinadas foram adicionadas na suspensão e a mistura 

agitada por mais 1 min para homogeneização. Então, o coagulante foi adicionado sobre a 

superfície do líquido dando início a etapa de mistura rápida, seguida pela mistura lenta e 

sedimentação conforme tempos descritos. 

Ao final da mistura rápida, 20 mL de amostra foram coletados para medição de 

pH. Após a conclusão da etapa de sedimentação, alíquotas de água clarificada foram 

cuidadosamente coletadas, com pipeta graduada de 20 mL, 10 mm abaixo da superfície 

do líquido de cada um dos jarros, para realização das medições de turbidez residual.  

 As dosagens mínimas adicionadas nos ensaios foram adaptadas de Freese (2003) 

e as máximas baseadas nas dosagens aplicadas na ETA. As quantidades de reagentes 

utilizadas nos ensaios de Jar Test como variação de dosagem de coagulante estão 

apresentadas na Tabela 5. Após a descrição destes primeiros ensaios, está também 

apresentado a descrição dos ensaios com variação de pH (Tabela 6).  

Os ensaios foram realizados diariamente, durante 15 dias, entre os dias 30 de 

maio e 13 de junho de 2017. O período escolhido apresentou dados de qualidade da água 

bruta dentro das faixas de especificação de projeto e médias históricas do sistema de 